



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 若築建設株式会社  
 コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	19,647	20.9	741		738		623	
29年3月期第1四半期	16,255	5.1	62	83.7	17	95.4	56	83.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 736百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 14百万円 ( 96.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.81	
29年3月期第1四半期	0.44	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	69,081	23,672	33.2	176.77
29年3月期	69,683	23,454	32.6	175.24

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 22,900百万円 29年3月期 22,703百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.00	4.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。株式併合考慮前の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は4円00銭となります。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	8.2	3,350	12.5	3,200	14.1	2,500	3.4	192.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	129,649,939 株	29年3月期	129,649,939 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	100,494 株	29年3月期	99,393 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	129,550,348 株	29年3月期1Q	129,552,609 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定です。また、株式併合同日付で、単元株式数の1,000株から100株への変更を併せて実施する予定です。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想、連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 平成30年3月期の配当予想  
期末 4円00銭
- 平成30年3月期の連結業績予想  
1株当たり当期純利益  
通期 19円30銭

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続くなか、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外経済の不確実性や米国の政策の動向及び影響等に留意する必要があると見られ、景気の先行きは不透明な状況が続いています。

建設業界におきましては、公共投資は底堅さが増し、民間設備投資は企業収益の改善を背景に持ち直すなど、事業環境は堅調に推移しました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、当社グループの建設事業の手持工事高は増加傾向であり、工事の進捗も順調だったことから売上高は前年同期比20.9%増の196億円となりました。これにより、損益につきましては、営業利益7億円（前年同期比6億円増加）、経常利益7億円（前年同期比7億円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億円（前年同期比5億円増加）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ6億円減少し、690億円となりました。減少の主な理由は現金預金（前連結会計年度末から115億円の増加）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から108億円の減少）及び立替金（前連結会計年度末から22億円の減少）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ8億円減少し、454億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から15億円の減少）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益により前連結会計年度末に比べ2億円増加し236億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表しました平成30年3月期の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,276	21,812
受取手形・完成工事未収入金等	32,922	22,027
販売用不動産	4,905	4,819
未成工事支出金等	1,860	2,642
繰延税金資産	1,543	1,543
立替金	4,122	1,921
その他	2,373	2,663
貸倒引当金	△33	△21
流動資産合計	57,970	57,409
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,302	3,302
機械、運搬具及び工具器具備品	4,883	4,965
船舶	4,302	4,302
土地	5,208	5,208
その他	154	157
減価償却累計額	△9,084	△9,229
有形固定資産合計	8,766	8,707
無形固定資産	82	84
投資その他の資産		
投資有価証券	2,059	2,078
その他	1,396	1,388
貸倒引当金	△594	△586
投資その他の資産合計	2,862	2,879
固定資産合計	11,712	11,671
資産合計	69,683	69,081

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,248	22,661
短期借入金	1,759	1,511
未払法人税等	504	151
未成工事受入金等	5,407	5,754
引当金	984	778
その他	5,189	6,457
流動負債合計	38,093	37,315
固定負債		
長期借入金	2,635	2,575
再評価に係る繰延税金負債	769	769
退職給付に係る負債	4,472	4,485
その他	257	264
固定負債合計	8,134	8,094
負債合計	46,228	45,409
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	7,612	7,717
自己株式	△11	△11
株主資本合計	21,899	22,004
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	285	296
土地再評価差額金	1,706	1,706
退職給付に係る調整累計額	△1,187	△1,107
その他の包括利益累計額合計	803	896
非支配株主持分	751	771
純資産合計	23,454	23,672
負債純資産合計	69,683	69,081

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	15,574	18,947
不動産事業等売上高	680	699
売上高合計	16,255	19,647
売上原価		
完成工事原価	14,473	17,271
不動産事業等売上原価	470	385
売上原価合計	14,943	17,656
売上総利益		
完成工事総利益	1,101	1,675
不動産事業等総利益	210	314
売上総利益合計	1,311	1,990
販売費及び一般管理費	1,248	1,248
営業利益	62	741
営業外収益		
受取利息	8	2
受取配当金	17	17
保険配当金	21	22
その他	4	7
営業外収益合計	51	51
営業外費用		
支払利息	42	38
その他	54	15
営業外費用合計	96	53
経常利益	17	738
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	152	—
特別利益合計	152	—
特別損失		
固定資産除却損	1	0
ゴルフ会員権評価損	1	—
その他	0	—
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	165	738
法人税、住民税及び事業税	82	95
法人税等調整額	△9	△0
法人税等合計	72	94
四半期純利益	93	644
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	56	623

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	93	644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△154	11
退職給付に係る調整額	75	80
その他の包括利益合計	△79	92
四半期包括利益	14	736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22	715
非支配株主に係る四半期包括利益	36	20



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (28. 4 ~28. 6)		当四半期 (29. 4 ~29. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	10,620	58.3	6,896	28.1	△3,723	△35.1
陸上土木	2,981	16.4	13,092	53.3	10,110	339.1
建築	4,599	25.2	4,581	18.6	△18	△0.4
建設事業 計	18,201	99.9	24,570	100.0	6,368	35.0
開発事業等	16	0.1	10	0.0	△6	△37.6
合計	18,218	100.0	24,580	100.0	6,362	34.9

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (28. 4 ~28. 6)		当四半期 (29. 4 ~29. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	9,652	63.5	8,748	45.9	△903	△9.4
陸上土木	3,356	22.1	6,312	33.1	2,956	88.1
建築	2,056	13.5	3,667	19.2	1,610	78.3
完成工事高 計	15,065	99.1	18,728	98.2	3,663	24.3
不動産売上高	133	0.8	331	1.7	197	147.6
開発事業等売上高	10	0.1	9	0.1	△1	△12.4
合計	15,209	100.0	19,069	100.0	3,860	25.4

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (28. 4 ~28. 6)		当四半期 (29. 4 ~29. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	40,278	49.7	28,304	29.7	△11,974	△29.7
陸上土木	21,085	26.0	45,690	47.9	24,604	116.7
建築	19,643	24.3	21,342	22.4	1,699	8.7
建設事業 計	81,007	100.0	95,337	100.0	14,330	17.7
開発事業等	10	0.0	8	0.0	△1	△15.0
合計	81,017	100.0	95,346	100.0	14,328	17.7